
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 21/01/2021 
 

Codice A1420A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 1775 
D.G.R. n. 1-2431 del 1.12.2020. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 
2021: impegno di spesa di euro 155.000,00 sul capitolo 179692/2020 ed euro 45.500,00 sul 
capitolo 179692/2021 a favore di Amministrazioni Locali che istituiscono Nodi territoriali 
contro le Discriminazioni in Piemonte. 
 

 

ATTO DD 1775/A1420A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 1-2431 del 1.12.2020. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 
2020 e 2021: impegno di spesa di euro 155.000,00 sul capitolo 179692/2020 ed euro
45.500,00 sul capitolo 179692/2021 a favore di Amministrazioni Locali che
istituiscono Nodi territoriali contro le Discriminazioni in Piemonte. 
 

 
 
Vista la D.G.R. n. 1-2431 del 1.12.2020, “L.R. n. 5/2016. Proroga al 31.12.2021 del Piano triennale 
contro le discriminazioni anni 2018-2020, approvato DGR n. 24-6870 del 18.05.2018 e 
approvazione Programma annuale lotta contro le discriminazioni, anno 2020. Approvazione schema 
tipo protocollo d'intesa e criteri di riparto per contributi ai Nodi territoriali delle Rete regionale 
contro le Discriminazioni. Spesa complessiva di euro 260.000,00.” 
Dato atto che la suddetta Deliberazione prevede:  
Obiettivo 1 - Attivazione Rete regionale contro le discriminazioni in Piemonte 
a. Contributi ai Nodi territoriali della Rete regionale contro le Discriminazioni per attività di 
informazione, aggiornamento, formazione e supporto al Nodo da svolgersi nel periodo 2020-2021. 
L’ammontare complessivo del contributo è pari a 200.500,00 Euro. I contributi trovano copertura 
finanziaria nel bilancio finanziario gestionale 2020-2022 e sono distribuiti alle Istituzioni 
firmatarie del Protocollo di Intesa in materia di Iniziative contro le Discriminazioni con la Regione 
Piemonte, secondo questa cadenza temporale: 
 155.000,00 Euro sul capitolo di spesa 179692 (MS12 PR1204), per l’annualità 2020, alla firma 

del Protocollo di Intesa su menzionato; 
 45.500,00 Euro sul capitolo di spesa 179692 (MS12 PR1204), per l’annualità 2021, a seguito 

della presentazione di una Relazione sull’attività svolta ed un Rendiconto delle spese sostenute 
che dovrà pervenire al Centro regionale contro le Discriminazioni entro e non oltre il 
30.09.2021.  

I contributi vengono assegnati sulla base dei seguenti criteri: 
 una quota fissa per ciascun Nodo gestito dalle Istituzioni che hanno sottoscritto il Protocollo di 



 

Intesa in materia di Iniziative contro le discriminazioni (pari ai 2/5 del totale del contributo), una 
quota proporzionale alla popolazione residente al 1/01/2020 per ciascun ambito territoriale di 
competenza del Nodo (pari ai 2/5 del totale), una quota (pari a 1/5 del totale) proporzionale ai 
casi di discriminazione rilevati e gestiti dai Nodi nel triennio 2017-2019 (dati aggiornati al 
31/12/2019, monitoraggio a cura di IRES Piemonte sulla base dei dati comunicati dai Nodi);  

 Il Settore competente adotta con proprio Atto, i criteri di ammissione delle spese valide per la 
Rendicontazione del presente contributo; 

 entro il 31.01.2021 ciascun Nodo territoriale approva un Programma di attività e lo invia alla 
Direzione Sanità e Welfare, Settore A1420A - Politiche per le pari opportunità, diritti e 
inclusione. 

Accertato che per la concessione di detti contributi è stata stanziata sul capitolo di spesa regionale 
179692 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, la somma di Euro 155.000,00 per l’annualità 
2020 e di 45.500,00 per l’annualità 2021; 
Considerato che in applicazione dei suddetti Criteri il riparto delle risorse disponibili è definito 
secondo le seguenti tabelle: 
Per il 2020: 
 

Territorio 
Quota 
fissa 
(2/5) 

Popolazione 
residente 
(ISTAT al 
1/1/20) 

% popolazione 
residente 

Quota variabile 
per popolazione 
(2/5) 

% 
casi 
gestiti 
2017-18-
19 

Quota 
variabile 
per 
casi 
(1/5) 

TOTALE 

AL 7.750,00 € 419.037 9,65% 5.984,35 € 28,01% 8.684,40 € 22.418,74 €  

AT 7.750,00 € 213.216 4,91% 3.044,98 € 4,96% 1.539,01 € 12.333,99 €  

BI 7.750,00 € 174.384 4,02% 2.490,41 € 1,06% 329,79 € 10.570,20 €  

CN 7.750,00 € 586.568 13,51% 8.376,89 € 4,26% 1.319,15 € 17.446,04 €  

NO 7.750,00 € 368.040 8,48% 5.256,05 € 6,38% 1.978,72 € 14.984,77 €  

TO 7.750,00 € 2.252.379 51,88% 32.166,65 € 37,94% 11.762,41 € 51.679,06 €  

VC 7.750,00 € 170.296 3,92% 2.432,03 € 7,45% 2.308,51 € 12.490,54 €  

VCO 7.750,00 € 157.455 3,63% 2.248,64 € 9,93% 3.078,01 € 13.076,66 €  

TOTALE 62.000,00 €  4.341.375 100,00% 62.000,00 €  100,00% 31.000,00 €  155.000,00 €  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Per il 2021: 
 

Provincia 
Quota 
fissa 
(2/5) 

Popolazione 
residente 
(ISTAT al 
1/1/20) 

% popolazione 
residente 

Quota variabile 
per 
popolazione 
(2/5) 

% 
casi 
gestiti 
2017-18-
19 

Quota 
variabile 
per 
casi 
(1/5) 

TOTALE 

AL 2.275,00 € 419.037 9,65% 1.756,70 € 28,01% 2.549,29 € 6.580,99 €  

AT 2.275,00 € 213.216 4,91% 893,85 € 4,96% 451,77 € 3.620,62 €  

BI 2.275,00 € 174.384 4,02% 731,06 € 1,06% 96,81 € 3.102,86 €  

CN 2.275,00 € 586.568 13,51% 2.459,02 € 4,26% 387,23 € 5.121,26 €  

NO 2.275,00 € 368.040 8,48% 1.542,90 € 6,38% 580,85 € 4.398,76 €  

TO 2.275,00 € 2.252.379 51,88% 9.442,47 € 37,94% 3.452,84 € 15.170,31 €  

VC 2.275,00 € 170.296 3,92% 713,92 € 7,45% 677,66 € 3.666,58 €  

VCO 2.275,00 € 157.455 3,63% 660,09 € 9,93% 903,55 € 3.838,63 €  

TOTALE 18.200,00 €  4.341.375 100,00% 18.200,00 €  100,00% 9.100,00 €  45.500,00 €  

 
Considerato infine che con la medesima D.G.R. n. 1-2431 del 1.12.2020 si è altresì approvato lo 
schema tipo di Protocollo da sottoscrivere insieme alle Province piemontesi, ai Comuni ed alla Città 
metropolitana che costituiranno un Nodo territoriale; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n . 1-4046 del 
17/10/2016; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 LR5/16; DGR 1-2431 del 1.12.20 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di ripartire, nel rispetto di quanto disposto con DGR n. 1-2431 del 1.12.2020, per l’anno 2020 e 
per l’anno 2021, a favore degli Enti firmatari del Protocollo indicato in premessa, per sostenere 



 

attività di informazione, aggiornamento, formazione e supporto al Nodo previste dal Piano triennale 
contro le Discriminazioni in Piemonte, un contributo del valore complessivo di 200.500,00 euro, di 
cui 155.000,00 a valere sul bilancio regionale 2020 e 45.500,00 sul bilancio regionale 2021, 
secondo i seguenti criteri: 
 80.200,00 euro (ottantamiladuecento pari a 2/5 del totale) in quota uguale per ciascun Ente 

firmatario; 
 80.200,00 euro (ottantamiladuecento pari a 2/5 del totale) suddivisi tra gli stessi Enti 

proporzionalmente alla popolazione residente al 01/01/2020; 
 40.100,00 euro (quarantamilacento pari a 1/5 del totale) suddivisi tra gli stessi Enti 

proporzionalmente al numero di casi di discriminazione rilevati e gestiti dai Nodi nel triennio 
2017-2019 

secondo le seguenti annualità: 
 
Per l’anno 2020: 

Territorio 
Quota 
fissa 
(2/5) 

Popolazione 
residente 
(ISTAT al 
1/1/20) 

% popolazione 
residente 

Quota variabile 
per popolazione 
(2/5) 

% 
casi 
gestiti 
2017-18-
19 

Quota 
variabile 
per 
casi 
(1/5) 

TOTALE 

AL 7.750,00 € 419.037 9,65% 5.984,35 € 28,01% 8.684,40 € 22.418,74 €  

AT 7.750,00 € 213.216 4,91% 3.044,98 € 4,96% 1.539,01 € 12.333,99 €  

BI 7.750,00 € 174.384 4,02% 2.490,41 € 1,06% 329,79 € 10.570,20 €  

CN 7.750,00 € 586.568 13,51% 8.376,89 € 4,26% 1.319,15 € 17.446,04 €  

NO 7.750,00 € 368.040 8,48% 5.256,05 € 6,38% 1.978,72 € 14.984,77 €  

TO 7.750,00 € 2.252.379 51,88% 32.166,65 € 37,94% 11.762,41 € 51.679,06 €  

VC 7.750,00 € 170.296 3,92% 2.432,03 € 7,45% 2.308,51 € 12.490,54 €  

VCO 7.750,00 € 157.455 3,63% 2.248,64 € 9,93% 3.078,01 € 13.076,66 €  

TOTALE 62.000,00 €  4.341.375 100,00% 62.000,00 €  100,00% 31.000,00 €  155.000,00 €  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Per l’anno 2021: 

Provincia 
Quota 
fissa 
(2/5) 

Popolazione 
residente 
(ISTAT al 
1/1/20) 

% popolazione 
residente 

Quota variabile 
per 
popolazione 
(2/5) 

% 
casi 
gestiti 
2017-18-
19 

Quota 
variabile 
per 
casi 
(1/5) 

TOTALE 

AL 2.275,00 € 419.037 9,65% 1.756,70 € 28,01% 2.549,29 € 6.580,99 €  

AT 2.275,00 € 213.216 4,91% 893,85 € 4,96% 451,77 € 3.620,62 €  

BI 2.275,00 € 174.384 4,02% 731,06 € 1,06% 96,81 € 3.102,86 €  

CN 2.275,00 € 586.568 13,51% 2.459,02 € 4,26% 387,23 € 5.121,26 €  

NO 2.275,00 € 368.040 8,48% 1.542,90 € 6,38% 580,85 € 4.398,76 €  

TO 2.275,00 € 2.252.379 51,88% 9.442,47 € 37,94% 3.452,84 € 15.170,31 €  

VC 2.275,00 € 170.296 3,92% 713,92 € 7,45% 677,66 € 3.666,58 €  

VCO 2.275,00 € 157.455 3,63% 660,09 € 9,93% 903,55 € 3.838,63 €  

TOTALE 18.200,00 €  4.341.375 100,00% 18.200,00 €  100,00% 9.100,00 €  45.500,00 €  

- di impegnare l’importo di € 155.000,00 sul capitolo di spesa regionale 179692 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità, a favore 
dei seguenti beneficiari: 
Provincia di Alessandria € 22.418,74 
Comune di Asti € 12.333,99 
Provincia di Biella € 10.570,20 
Comune di Cuneo € 17.446,04 
Provincia di Novara € 14.984,77 
Città Metropolitana di Torino € 51.679,06 
Provincia di Vercelli € 12.490,54 
Provincia del Verbano Cusio Ossola € 13.076,66 
- di impegnare l’importo di € 45.500,00 sul capitolo di spesa regionale 179692 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità, a favore 
dei seguenti beneficiari: 
Provincia di Alessandria € 6.580,99 
Comune di Asti € 3.620,62 
Provincia di Biella € 3.102,86 
Comune di Cuneo € 5.121,26 
Provincia di Novara € 4.398,76 
Città Metropolitana di Torino € 15.170,30 
Provincia di Vercelli € 3.666,58 
Provincia del Verbano Cusio Ossola € 3.838,63 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento. 
 
- di prevedere che entro il 31.01.2021 ciascun Nodo territoriale approvi un Programma di attività 
con relativo piano economico di tutte le risorse assegna con la DGR n. 1-2431 del 01.12.2020 e lo 
invii al Centro regionale contro le Discriminazioni, Direzione Sanità e Welfare, Settore A1420A - 
Politiche per le pari opportunità, diritti e inclusione che si riserva entro 15 giorni dal ricevimento di 
esaminarlo e approvarlo sulla base di quanto stabilito nei presenti Criteri; 
- di liquidare le somme previste per il 2021 dopo il ricevimento di una Relazione sulle attività svolte 
e un Rendiconto economico-finanziario da parte dei Nodi territoriali entro e non oltre il 30.09.2021; 
 di approvare i “Criteri di ammissione delle spese valide per la Rendicontazione” del presente 

contributo, allegati al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 
 di prevedere che qualsiasi eventuale variazione rispetto alle attività e spese previste nel 

Programma di cui sopra debba essere preventivamente autorizzata per iscritto dal Centro 
regionale contro le Discriminazioni in Piemonte; 

 di prevedere che i contributi che alla data di scadenza del Protocollo di Intesa non risultano né 
liquidati né impegnati con atto specifico e a beneficio di soggetto identificato, siano restituiti alla 
Regione Piemonte, che li destina ad iniziative ed attività connesse alla Rete regionale contro le 
Discriminazioni. 

 di demandare a successivi atti amministrativi gli adempimenti attuativi del presente 
provvedimento. 

Dirigente Responsabile del procedimento: dott.sa Manuela Ranghino 
Il presente provvedimento non è soggetto ad “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 c. 
2 del D.Lgs. 33/2013, in quanto si tratta di trasferimenti ad enti locali. 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_criteri.doc  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1 - Criteri

RETE REGIONALE CONTRO LE DISCRIMINAZIONI IN PIEMONTE
NODI TERRITORIALI

CRITERI DI AMMISSIONE 
DELLE SPESE VALIDE PER LA RENDICONTAZIONE

Spese ammissibili

Il contributo concesso ai Nodi territoriali dalla Regione Piemonte con DGR n. 1-2431 del 1.12.2020, può essere
speso per  attività  di  supporto  al  Nodo stesso  esclusivamente per  le  attività  di  cui  all’art.  4  del  Regolamento
regionale 6/R/2017, ovvero:

a) accoglienza,  orientamento,  presa  in  carico  delle  persone  segnalanti  e  gestione  dei  casi  di
discriminazione;

b) costruzione e coordinamento della Rete territoriale contro le discriminazioni;
c) monitoraggio del fenomeno delle discriminazioni a livello territoriale;
d) informazione, comunicazione e sensibilizzazione sulle tematiche antidiscriminatorie nel territorio

di competenza, con la supervisione del Centro.

Così come previsto dai Protocolli  di Intesa in materia di iniziative contro le discriminazioni, ciascun Nodo deve
essere dotato di una sede e di personale adeguati (almeno una persona assegnata a tempo parziale alle funzioni
del Nodo, formata come “Operatore/trice antidiscriminazioni”) per i quali l’Ente che gestisce il Nodo si impegna a
coprire le spese. I contributi ricevuti dalla Regione non possono quindi essere utilizzati per coprire le suddette
spese relative alla sede e al personale.

Le spese per attività di supporto ai Nodi possono comprendere:

1. spese  connesse  a  consulenze  specialistiche  necessarie  per  supportare  il  personale  dei  Nodi,
esclusivamente nello svolgimento delle attività di  cui sopra. A titolo esemplificativo:  consulenza legale,
supervisione psicologica, consulenza in materia antidiscriminatoria, mediazione dei conflitti,  mediazione
linguistica,  animazione  e  gestione  di  reti,  docenza.  Si  precisa  che  le  spese  relative  alle  consulenze
specialistiche sono ammissibili  esclusivamente per attività a supporto del  personale dei  Nodi,  non per
attività direttamente rivolte all’utenza.

2. Spese connesse all’acquisto o al noleggio di beni e servizi necessari per supportare il personale dei Nodi,
esclusivamente  nello  svolgimento  delle  attività  di  cui  sopra.  A  titolo  esemplificativo:  strumentazioni
informatiche e ausili aggiuntivi per garantire lo svolgimento delle attività a distanza, produzione di materiali
informativi, organizzazione di seminari o percorsi formativi.

3. Spese connesse allo sviluppo, anche attraverso Bandi ad evidenza pubblica, delle attività di cui al punto d)
dell’art. 4 del sopra citato Regolamento: “informazione, comunicazione e sensibilizzazione sulle tematiche
antidiscriminatorie nel territorio di competenza”.

Tempi e modalità di rendicontazione

4. entro  il  31.01.2021  ciascun  Nodo  territoriale  approva  un  Programma  di  attività  con  relativo  piano
economico per tutte le risorse assegna con la DGR n. 1-2431 del 01.12.2020 e lo invia al Centro regionale
contro le Discriminazioni, Direzione Sanità e Welfare, Settore A1420A - Politiche per le pari opportunità,
diritti e inclusione che si riserva entro 15 giorni dal ricevimento di esaminarlo e approvarlo sulla base di
quanto stabilito nei presenti Criteri;

5. qualsiasi  eventuale variazione rispetto alle attività e spese previste nel  Programma di  cui  sopra deve
essere preventivamente autorizzata per iscritto dal Centro regionale contro le Discriminazioni in Piemonte;

6. entro e non oltre il  31.09.2021 ciascun Nodo territoriale invia una Relazione sulle attività svolte ed un
Rendiconto  economico-finanziario  sulle  spese  sostenute,  elencando  ed  allegando  le  liquidazioni  e  gli
impegni assunti con proprio atto;

7. i contributi che alla data di scadenza del Protocollo di Intesa non risultano né liquidati né impegnati con atto
specifico e a beneficio di soggetto identificato, sono restituiti  alla Regione Piemonte, che li  destina ad
iniziative ed attività connesse alla Rete regionale contro le Discriminazioni.

1




